



## ATO 011: Edital de Análise de Recursos de Gabarito

Apresentado o gabarito provisório, os(as) candidatos(as) interessados(as) apresentaram tempestivamente recurso(s) acatado(s) pela comissão. Assim, para melhor julgamento, manifestamos nosso parecer ao(s) item(ns) apontado(s) como conflitante(s).

Questão: **10** Referência(s): **27**

Área: **MATEMÁTICA – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR**

Situação: **DEFERIDO**

Procedimento: **QUESTÃO ANULADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Deferido: Houve equívoco na transcrição da questão em análise, resultando em nenhuma das assertivas válidas, em relação ao enunciado da questão.

Questão: **39** Referência(s): **27**

Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: PSICÓLOGO**

Situação: **INDEFERIDO**

Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato. Respondido para meros fins de despacho: A questão é clara e objetiva em buscar as vedações previstas no Art. 2º do Código de Ética Profissional do Psicólogo, onde não consta de forma expressa a opção descrita no Item III da questão em tela.

Questão: **40** Referência(s): **27**

Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: PSICÓLOGO**

Situação: **INDEFERIDO**

Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato. Respondido para meros fins de despacho: O impetrante afirma que a assertiva "C" também é correta em relação ao enunciado, porém o gabarito provisório já aponta esta opção como a única correta, inexistindo qualquer, neste modo, qualquer análise sobre a questão.

Porto Vera Cruz/RS, 31 de janeiro de 2018.

**Banca Técnica  
NBS Serviços Especializados Eireli**